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INTRODUCCIÓN

Cómputo de plazos
CÓMPUTO DE PLAZOS

10En el ámbito administrativo está contemplada la necesidad de que tanto la Admi-
nistración como los interesados, en la tramitación de los procedimientos, se some-
tan, en general, al cumplimiento de unos plazos concretos. De forma más específi-
ca, en el ámbito tributario la necesidad de que la Administración tributaria se ciña
a unos determinados plazos en la tramitación de los procedimientos tributarios se
generalizó con la L 1/1998 de Derechos y Garantías de los Contribuyentes y, poste-
riormente, en la L 58/2003, General Tributaria (LGT) y su normativa de desarrollo,
estableciéndose, además, una serie de consecuencias en caso de incumplimiento
de dichos plazos.
Para el examen de los plazos fijados para los distintos procedimientos y actuacio-
nes de la Administración tributaria, objeto de análisis en la presente obra, resulta
preciso, con carácter preliminar, examinar cómo se computan dichos plazos.
En el cómputo de los plazos hay que tener en cuenta dos fechas:
– El día inicial de cómputo («dies a quo»): La regla general es que el primer día no
se incluye en el cómputo del plazo. El plazo empieza a contar desde el día siguien-
te al de notificación o publicación del acto o al del acto presunto (el día en que se
entiende producida la estimación o desestimación por silencio administrativo).
No obstante esta regla tiene excepciones para determinados procedimientos, como
ocurre, por ejemplo, con el procedimiento inspector respecto del que la LGT esta-
blece que a efectos del cómputo del plazo máximo de duración se tomará «desde
la fecha de notificación al obligado tributario del inicio del mismo» (LGT art.150.1).
– El día final de cómputo («dies ad quem»): La regla general es que el día final se
incluya completo en el cómputo del plazo.
En la LRJPAC se recoge la forma en que debe efectuarse el cómputo de los plazos
en los procedimientos administrativos (LRJPAC art.48).

15Cómputo de días   En general cuando los plazos se señalan por días se entiende
que éstos son hábiles, excluyéndose del cómputo los domingos y declarados festi-
vos. (LRJPAC art.48.1).
Son días inhábiles (Resolución 24-10-2011 de la Secretaría de Estado para la Fun-
ción Pública):
a) En todo el territorio nacional: los domingos y los días declarados como fiestas de
ámbito nacional no sustituible, o sobre las que la totalidad de las Comunidades
Autónomas (CCAA) no ha ejercido la facultad de sustitución.
b) En el ámbito territorial de las CCAA: aquellos días determinados por cada Comuni-
dad Autónoma como festivos.
c) En los ámbitos territoriales de las Entidades que integran la Administración Local:
los días que establezcan las respectivas CCAA en sus correspondientes calendarios
de días inhábiles.

20Calendario de días inhábiles   La Administración General del Estado y las
Administraciones de las Comunidades Autónomas deben fijar en su respectivo
ámbito el calendario de días inhábiles a efectos de cómputo de plazos que debe
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publicarse antes del comienzo de cada año en el diario oficial que corresponda y
en otros medios de difusión que garanticen su conocimiento por los ciudadanos
(LRJPAC art.48.7).

CALENDARIO DE DÍAS INHÁBILES PARA CÓMPUTO DE PLAZOS

Cuando el último día del plazo sea inhábil se entiende prorrogado al primer día
hábil siguiente (LRJPAC art.48.3).
Cuando un día fuese hábil en el Municipio o Comunidad Autónoma en que reside
el interesado, e inhábil en la sede del órgano administrativo, o a la inversa, se consi-
derará inhábil en todo caso (LRJPAC art.48.5).
Para el cómputo del plazo expresado en días, el mismo se computa a partir del día
siguiente a aquel en que tenga lugar la notificación (LRJPAC art.48.4). Por ejemplo
si el acto administrativo se notifica el 1 de febrero, el primer día a efectos del cóm-
puto del plazo será el 2 de febrero.

25 Cómputo de meses o años   Para el cómputo de plazos fijados por meses o
años, el plazo empieza a contar desde el día siguiente al de notificación (LRJPAC
art.48.2). Por ejemplo si hay que computar el plazo de un mes y la notificación del
acto se produce el 3 de abril, el plazo se inicia a las 0 horas del día 4 de abril y fina-
liza a las 24 horas del día 3 de mayo.
Cuando en el mes de vencimiento no hubiera día equivalente a aquel en que
comienza el cómputo, se entenderá que el plazo expira el último día del mes. Esto
sucede en los meses de febrero, abril, junio, septiembre y noviembre. Por ejemplo si
hay que computar el plazo de un mes y la notificación del acto se produce el día 30
de enero, el plazo se inicia a las 0 horas del día 31 de enero y finaliza a las 24 horas
del día 28 de febrero (salvo el caso de años bisiestos).
Cuando el último día del plazo fuera inhábil se entiende prorrogado al primer día
hábil siguiente (LRJPAC art.48.3). En el ejemplo antes visto si el 28 de febrero fuera
festivo, el plazo finalizaría el 1 de marzo, salvo que también este día fuera inhábil.

30 Jurisprudencia   Los retrasos deben computarse por días naturales no hábiles y
los plazos en meses se computan de fecha a fecha teniendo en cuenta que deben
efectuarse desde el día siguiente al primero (TSJ Cataluña 08-4-10, Rec 1001/06).

Año FECHA Y BOE RESOL. SECRETARÍA DE ESTADO PARA LA FUNCIÓN PÚBLICA

2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012

Resolución de 23-11-2005 (BOE 02-12-05)
Resolución de 01-12-2006 (BOE 14-12-06)
Resolución de 23-11-2007 (BOE 05-12-07)
Resolución de 28-11-2008 (BOE 09-12-08)
Resolución de 26-11-2009 (BOE 09-12-09)
Resolución de 09-12-2010 (BOE 11-12-10)
Resolución de 24-10-2011 (BOE 04-11-11)



© Ed. Francis Lefebvre OBLIGACIONES TRIBUTARIAS FORMALES — 13

 

CAPÍTULO 1

Obligaciones tributarias formales
(RGGI art.2 a 58)

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS FORMALES

50

55Los plazos en las obligaciones tributarias formales adquieren relevancia en diversos
sentidos:
a) En cuanto a los plazos establecidos por su normativa reguladora para su cumpli-
miento, cuya inobservancia determinará las consecuencias sancionadoras asocia-
das a la tipificación como infracción del incumplimiento, o cumplimiento tardío o
defectuoso. En la presente obra no vamos a ocuparnos de la determinación con-
creta de ambos aspectos en la medida en que el primero es una mera cuestión
común a todas las obligaciones tributarias, y la segunda se corresponde con la apli-
cación del régimen sancionador.
b) En cuanto a determinados períodos temporales insertos en los presupuestos de
hecho de las obligaciones formales, de tal forma que se especifica el tiempo para la
actuación de los obligados tributarios y/o de la Administración como elemento
determinante del régimen jurídico de estas obligaciones formales. En algunos
casos ello se corresponde propiamente con el régimen de la obligación de resolver
en plazo, mientras que en otro se corresponde con lapsos temporales insertos en la
tramitación de los procedimientos para el cumplimiento de las obligaciones forma-
les y para su eventual control por parte de la Administración. Sin entrar a analizar
por completo el régimen sustantivo de las obligaciones formales, en la presente
obra se realiza un recorrido sistemático de la incidencia del tiempo en la dinámica
de cumplimiento y control de las obligaciones formales.
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SECCIÓN 1

Obligaciones censales
(LGT disp.adic.5ª; RGGI art.2 a 17)

60

65 Las declaraciones censales son el instrumento mediante el cual la Administración
Tributaria pretende obtener el censo correcto de obligados tributarios y el de
empresarios, profesionales y de entidades que, sin tener esta condición, estén obli-
gadas a practicar retenciones o ingreso a cuenta sobre las cantidades que satisfa-
gan. El fin primordial es el permitir a la Administración el seguimiento puntual del
cumplimiento de sus obligaciones tributarias.
Desde la perspectiva del contribuyente, la declaración censal sirve para solicitar de
la Administración la asignación del número de identificación fiscal (NIF) y la apli-
cación de determinados regímenes tributarios, así como para poner en su conoci-
miento diversos hechos o situaciones relacionadas con las obligaciones fiscales del
declarante (p.e. cambio de domicilio fiscal).

70 Los Censos tributarios se encuentran regulados en la LGT disp.adic.5ª y en los art.2 a
17 RGGI (aprobado por RD 1065/2007), sin perjuicio de los regímenes tributarios
especiales por razón del territorio (País Vasco y Navarra) (RGGI disp.adic.4ª).

A. Censos tributarios
75 En la normativa tributaria se ha previsto la formación de los siguientes censos y

registros en el ámbito de competencias estatal:

80 Censo de obligados tributarios  Formado por la totalidad de las personas o
entidades que han de tener un NIF para sus relaciones de naturaleza o con trascen-
dencia tributaria. La asignación del NIF determina la inclusión automática en este
Censo de la persona o entidad de que se trate (RGGI art.9.3; OM EHA/1274/2007
art.2.1).

85 Censo de empresarios, profesionales y retenedores  Forma parte del Cen-
so de obligados tributarios y está integrado por todas las personas y entidades que
desarrollen o vayan a desarrollar en territorio español las actividades u operaciones
detalladas en el RGGI art.3.2. Dentro del Censo de empresarios, profesionales y
retenedores existen los siguientes registros:
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1. Registro de operadores intracomunitarios en el que se han de dar de alta (OM
EHA/1274/2007 art.8):
– los sujetos pasivos del IVA que tengan atribuido un NIF/IVA y que vayan a realizar
entregas y adquisiciones intracomunitarias de bienes sujetas al IVA;– los sujetos pasi-
vos que vayan a ser destinatarios de prestaciones de servicios cuyo lugar de realiza-
ción se determine en función del Estado que haya atribuido al adquirente el NIF
con el que se haya realizado la operación;
– personas o entidades acogidos al régimen particular de determinadas personas
(PRES) que vayan a realizar adquisiciones intracomunitarias sujetas a IVA.
2. Registro de devolución mensual (sustituye desde el 1-1-2009 al Registro de exporta-
dores y otros operadores económicos en régimen comercial (RD 2126/2008
disp.adic.única).
3. Registro de grandes empresas, formado por los obligados tributarios cuyo volu-
men de operaciones supere la cifra de 6.010.121,04 euros durante el año natural
inmediato anterior, incluso cuando desarrollen su actividad fuera del territorio de
aplicación del IVA.

90Registro territorial de los IIEE de fabricación  Integrado por las personas
y establecimientos a que se refiere el art.40 del Reglamento de los IIEE (RD
1165/1995). Se rige por lo establecido en dicho Reglamento y, en su defecto, por las
disposiciones del RGGI relativas a las obligaciones de carácter censal.

B. Utilización y tipos de declaración censal
95En general, en el ámbito de competencias del Estado procede presentar la declara-

ción censal tanto para comunicar a la Administración determinados hechos o situa-
ciones (p.e., inicio de las actividades económicas que desarrollen, las modificacio-
nes y el cese de las mismas), como para solicitar de la misma la asignación del
número de identificación fiscal (NIF) y la aplicación, la renuncia o la revocación
de ciertos regímenes tributarios especiales.
Los tipos de declaración censal son tres: alta, modificación y baja.

1. Declaración de alta
(RGGI art.9; OM EHA/1274/2007 art.2.1)

100Las personas físicas han de utilizar esta declaración (modelo 030) para solicitar el
alta en el Censo de obligados tributarios. Este modelo también puede utilizarse para
pedir, en ciertos supuestos, la asignación del NIF (OM EHA/3695/2007 art.2)
Por otro lado, las personas o entidades que hayan de forman parte del Censo de
empresarios, profesionales y retenedores deben presentar una declaración de alta
(modelo 036 o 037) en el Censo. Además de incluir los datos que han de constar en
el citado Censo, sirve para:
a) Solicitar:
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1. La asignación del NIF, provisional o definitivo, con independencia de que la per-
sona jurídica o entidad solicitante no esté obligada a presentar la declaración cen-
sal de alta en el Censo de empresarios, profesionales y retenedores.
2. La inclusión en el Registro de operadores intracomunitarios (OM EHA/1274/2007
art.8).
3. La inclusión en el Censo de empresarios, profesionales y retenedores (LGT
disp.adic.5ª.1).

105 b) Comunicar:
– El régimen general o especial aplicable en el IVA.
– A efectos del IVA, si el comienzo de las operaciones habituales de la actividad será
posterior al comienzo de las adquisiciones e importaciones de bienes y servicios
destinados al desarrollo de la actividad empresarial o profesional.
– El porcentaje provisional de deducción a que se refiere la LIVA art.112.dos (deduc-
ciones con anterioridad al inicio de la realización de entregas de bienes o presta-
ciones de servicios).
– La sujeción al IVA de las entregas de bienes a que se refiere la LIVA art.68.tres y cin-
co (entregas cuya expedición o transporte se inicie en otro Estado miembro con
destino al territorio de aplicación del Impuesto sujetas al régimen de ventas a dis-
tancia), y entregas que sean objeto de los Impuestos Especiales, siempre que el
declarante no se encuentre ya registrado en el censo.
– El período de liquidación de las autoliquidaciones de retenciones e ingresos a
cuenta del IRPF, IRNR e IS, en atención a la cuantía de su último presupuesto apro-
bado en el caso en que el retenedor u obligado a ingresar sea una Administración
pública, incluida la Seguridad Social.
– Otros hechos y circunstancias de carácter censal previstos legalmente o que deter-
mine el ministro de Economía y Hacienda.

110 c) Optar por:
El método de determinación de la base imponible del régimen especial del IVA de
las agencias de viaje.
2. El método de determinación de la base imponible mediante el margen del bene-
ficio global en el régimen especial de IVA de los bienes usados.
3. La no sujeción de las entregas de bienes a que se refiere la LIVA art.68.cuatro
(régimen de ventas a distancia).
4. La aplicación de la regla de prorrata especial del IVA.
5. La determinación de los pagos fraccionados del IS sobre la parte de la base impo-
nible del período de los 3, 9 u 11 primeros meses de cada año natural.
6. La aplicación del régimen general previsto en el IRNR para los establecimientos
permanentes cuya actividad en España consista en obras de construcción, instala-
ción o montaje de duración superior a 6 meses, actividades o explotaciones econó-
micas de temporada o estacionales o de exploración de recursos naturales.
7. El régimen fiscal especial de las entidades sin fines lucrativos.
d) Renunciar al método de estimación objetiva y a la modalidad simplificada de
estimación directa del IRPF o a los regímenes especiales simplificados y de la agri-
cultura, ganadería y pesca del IVA.

115 Plazo de presentación (RGGI art.9.4; OM EHA/1274/2007 art.11.1)  Como norma general, las
declaraciones de alta han de ser presentadas, según proceda, antes del inicio de las
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actividades, de la realización de las operaciones o del nacimiento de la obligación
de retener por los rendimientos que se satisfagan, abonen o adeuden, o a la concu-
rrencia de las circunstancias que determinan la presentación de la declaración de
alta en el Censo de empresarios, profesionales y retenedores.
Las declaraciones que manifiestan opciones o comunicaciones deben presentarse
en los plazos previstos en las disposiciones que regulan cada una ellas.
1) Determinación temporal del inicio de actividad: Se entiende que se produce el
comienzo de una actividad empresarial o profesional desde que se realizan cuales-
quiera entregas, prestaciones o adquisiciones de bienes o servicios, se efectúan
cobros o pagos o se contrata personal laboral, para intervenir en la producción o
distribución de bienes o servicios (RGGI art.9.4; OM EHA/1274/2007 art.11.1).
2) Plazo para la tramitación de la solicitud de alta: Desde el momento en que se pre-
senta una declaración censal solicitando el alta en el Registro de operadores intra-
comunitarios, la Administración Tributaria dispone del plazo de seis meses para su
tramitación. La presentación del modelo 036 no es un hecho constitutivo del alta
en el Registro. Una vez acordada la procedencia del alta, ésta se realiza con efectos
desde la fecha solicitada por el obligado tributario en la declaración censal (DGT
CV 16-6-06).

120EJEMPLOS 1) Una sociedad se constituye el 1 de marzo de X, iniciando su actividad en dicha
fecha. Decide determinar la cuantía de los pagos fraccionados sobre la parte de la base
imponible del período de los 3, 9 u 11 primeros meses de cada año natural.
La opción la debe ejercitar mediante declaración censal en el plazo comprendido entre el
inicio del período impositivo y la finalización del plazo para efectuar el primer pago fraccio-
nado de ese período impositivo.

1252) Un sujeto inicia el 3 de febrero de X la actividad de instalación de pararrayos y similares
a la que por las circunstancias concurrentes le es de aplicación para la determinación de ren-
dimientos en el IRPF, el método de estimación objetiva. El sujeto decide renunciar al méto-
do.
La renuncia en caso de inicio de la actividad se realizará en el momento de presentar la
declaración censal de inicio de la actividad, con anterioridad a 3 de febrero de X.
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2. Declaración de modificación
(LGT disp.adic.5ª.4; RGGI art.10; OM EHA/1274/2007 art.2.2)

130 Las personas físicas que no desarrollen actividades empresariales o profesionales y
no satisfagan rendimientos sujetos a retención o ingreso a cuenta pueden utilizar
una declaración (modelo 030) para comunicar el cambio de domicilio y/o variación
de datos personales (OM EHA/3695/2007 art.2). Por otro lado, las declaraciones de
modificación en el Censo de empresarios, profesionales o retenedores (modelo 036 o
037) se caracterizan por servir para comunicar a la Administración la variación de
cualquiera de los datos recogidos en las declaraciones de alta o en cualquier otra
declaración de modificación posterior.
No obstante, cuando la modificación de datos haya sido a iniciativa de la Adminis-
tración, no es preciso presentar estas declaraciones.

135 Solicitud (RGGI art.10)  A través de la declaración censal de modificación en el Censo
de empresarios, profesionales y retenedores puede solicitarse:
1. La inscripción y la baja en el Registro de devolución mensual (sustituye desde el
1-1-2009 al Registro de exportadores y otros operadores económicos en régimen
comercial (OM EHA/1274/2007 art.9; RD 2126/2008 disp.adic.única).
2. La inclusión en el Registro de operadores intracomunitarios cuando se vayan a
producir, una vez presentada la declaración censal de alta, las circunstancias que
originan la inclusión en el mismo.
También deben presentar una declaración censal de modificación solicitando la
baja en dicho registro los siguientes sujetos pasivos del IVA:
– los que cesen en el desarrollo de las actividades sujetas a dicho impuesto, sin que
ello determine su baja en el Censo de empresarios, profesionales y retenedores;
– los que durante los 12 meses anteriores no hayan realizado entregas o adquisicio-
nes intracomunitarias de bienes sujetas al IVA, o no hayan sido destinatarios de pres-
taciones de servicios cuyo lugar de realización a efectos de aquél se hubiera deter-
minado efectivamente en función del NIF con el que se haya realizado la opera-
ción.

140 3. La rectificación de los datos personales cuando resulten inexactos o incompletos.
4. La asignación de un NIF definitivo, cuando la persona o entidad en constitución
que tenga asignado el NIF provisional aporte la documentación necesaria pendien-
te, salvo que la AEAT, por algún convenio, tenga conocimiento a través de otros
organismos e instituciones de la información necesaria para asignar el NIF definiti-
vo, en cuyo caso puede exonerarla de presentar la declaración censal (OM
EHA/1274/2007 art.2.2).

145 Opción (RGGI art.10)  Con la presentación de la declaración censal de modificación
en el Censo de empresarios, profesionales y retenedores, el contribuyente puede
optar por:
a) El método de determinación de la base imponible en el régimen especial de las
agencias de viajes y por el de determinación de la base imponible mediante el mar-
gen de beneficio global en el régimen especial de los bienes usados, objetos de arte,
antigüedades y objetos de colección.
b) La no sujeción al IVA de las entregas de bienes a que se refiere la LIVA art.68.cua-
tro (régimen de ventas a distancia).
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c) La aplicación de la regla de prorrata especial en el IVA en los supuestos previstos
en el RIVA art.28.1.1º segundo párrafo a y b).
d) La determinación de los pagos fraccionados del IS sobre la parte de la base impo-
nible del período de los 3, 9 u 11 primeros meses de cada año natural.
e) El régimen fiscal especial de las entidades sin fines lucrativos.

150Renuncia (RGGI art.10)  A través de la declaración censal de modificación en el Cen-
so de empresarios, profesionales y retenedores se puede renunciar a:
– la opción para determinar los pagos fraccionados del IS sobre la parte de la base
imponible del período de los 3, 9 u 11 primeros meses de cada año natural;
– la aplicación del régimen de consolidación fiscal (en el caso de los grupos fiscales
que hayan ejercitado esta opción;
– el régimen fiscal especial de las entidades sin fines lucrativos.

155Comunicación (RGGI art.10)  La declaración censal de modificación en el Censo de
empresarios, profesionales y retenedores también puede ser utilizada para comuni-
car:
1. El cambio de domicilio fiscal por las personas jurídicas y entidades en general, así
como por las personas físicas incluidas en el Censo de empresarios, profesionales o
retenedores (OM EHA/1274/2007 art.7).
2. La variación de cualquiera de los datos o situaciones incluidas en el Censo de
obligados tributarios. Los datos a incluir en este Censo son (RGGI art.4 redacc RD
1/2010):
– para personas físicas: nombre y apellidos, sexo, fecha y lugar de nacimiento, esta-
do civil y fecha de estado civil; en su caso: número de pasaporte;
– para personas jurídicas y demás entidades: razón social o denominación comple-
ta, anagrama, constitución en España o en el extranjero (en este último caso el país
de constitución), fecha de constitución y, en su caso, fecha del acuerdo de volunta-
des para la constitución, fecha de inscripción en el registro público y capital social
de constitución. Desde el 20-1-2010, también la declaración de que la entidad se
constituye con la finalidad específica de la posterior transmisión a terceros de sus
participaciones, acciones y demás títulos representativos de los fondos propios, y de
que no realizará actividad económica hasta dicha transmisión;
– comunes para personas físicas y jurídicas: NIF español, condición de residente o
no residente en territorio español, domicilio fiscal en España y referencia catastral
del inmueble (salvo que no esté obligado), datos del representante legal; en su
caso, NIF de otros países o CIF del Estado de residencia y domicilio en el extranjero.

1603. La variación de cualquiera de los datos y situaciones tributarias recogidas el Cen-
so de empresarios, profesionales y retenedores. Los datos a incluir en este Censo son
principalmente los siguientes, además de los mencionados para el Censo de obli-
gados tributarios (RGGI art.5 a 8):
a) Declaraciones o autoliquidaciones que deba presentar periódicamente.
b) Su situación tributaria en relación con los siguientes extremos:
– condición de entidad total o parcialmente exenta a efectos del IS;
– opción o renuncia al régimen fiscal especial previsto para las entidades sin fines
lucrativos;
– método de determinación del rendimiento neto de las actividades económicas
desarrolladas y la modalidad aplicada en el IRPF;
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– inclusión, renuncia, revocación de la renuncia o exclusión del método de esti-
mación objetiva o de la modalidad simplificada del método de estimación directa
en el IRPF y del régimen simplificado o del REAGP del IVA;
– sujeción al régimen general o algún régimen especial del IVA;
– inclusión o baja en el Registro de operadores intracomunitarios, en el Registro de
devolución mensual (sustituye desde el 1-1-2009 al Registro de exportadores y otros
operadores económicos en régimen comercial (RD 2126/2008 disp.adic.única), o
en el Registro de Grandes Empresas;
– clasificación de las actividades económicas desarrolladas de acuerdo con la
codificación prevista a efectos del IAE;
– relación de los establecimientos o locales en los que desarrolle sus actividades
económicas.
c) Número de teléfono, dirección de correo electrónico y nombre del dominio o direc-
ción de internet.

165 d) Otra información censal complementaria:
– Personas físicas residentes: domicilio fiscal y lugar donde tenga efectivamente
centralizada la gestión administrativa y la dirección de sus negocios, si es distinto
de aquél.
– Entidades residentes o constituidas en España: domicilio social (si es distinto al
domicilio fiscal) y referencia catastral del inmueble, fecha de cierre del ejercicio
económico, forma jurídica o clase de entidad. También los datos identificativos de:
– cada uno de los socios, miembros o partícipes fundadores o que promuevan su
constitución;
– cada miembro o partícipe de las entidades de la LGT art.35.4, salvo que se trate
de una comunidad de propietarios en régimen de propiedad horizontal. También
se indicará su cuota de participación y de atribución si dichas cuotas no coinci-
den.
Si los socios, miembros o partícipes no son residentes en España, debe constar su resi-
dencia fiscal y la identificación de su representante fiscal en España, si lo tiene.
– Tratándose de personas o entidades no residentes o no establecidas, así como de
las no constituidas en España: Estado o territorio de residencia o de constitución,
nacionalidad y forma jurídica o clase de entidad sin personalidad jurídica de que
se trate según su Derecho nacional, datos identificativos de su representante en
España.
– Respecto a las entidades en régimen de atribución de rentas con presencia en terri-
torio español: datos identificativos de cada uno de los miembros o partícipes de
aquella, incluyendo su cuota de participación y atribución.

170 4. El inicio de la realización habitual de las entregas de bienes o prestaciones de ser-
vicios correspondientes a actividades empresariales o profesionales, cuando la
declaración de alta se hubiese formulado indicando que el inicio de la realización
de dichas operaciones se produciría con posterioridad al comienzo de la adquisi-
ción o importación de bienes o servicios destinados a la actividad.
5. El comienzo de la realización habitual de las entregas de bienes o prestaciones
de servicios correspondientes a una nueva actividad constitutiva de un sector dife-
renciado a efectos del IVA, cuando se haya presentado previamente una declara-
ción censal mediante la que se comunique que el inicio de la realización de las
entregas de bienes y prestaciones de servicios en desarrollo de dicha nueva activi-




